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LAMPIRAN-LAMPIRAN 

A. Kuisioner Penelitian  

QUESIONER PENELITIAN 

FAKTOR-FAKTOR PENENTU TINGGI RENDAH 

PENGHASILAN PETANI PADI DI DESA THAIBAH RAYA 

KEC. TATAH MAKMUR KAB.BANJAR 

A. Petunjuk Pengisian  

1) Berikan tanda (√) pada kolom yang disediakan  

2) Setiap pernyataan dibutuhkan satu jawaban kecuali ada keterangan 

lain  

3) Setelah pengisian kuesioner Bapak/Ibu/Saudara/i dimohon kembalikan 

kepada peneliti.  

B. Data Responden  

1) Nama   : 

2) Umur  : 

3) Jenis kelamin  : 

a) Laki-laki  

b) Perempuan  

4)  Pendidikan terakhir    : 

a) SD  

b) SMP  

c) SMA  

d) Diploma  

e) Sarjana  

 

5) Jumlah Anggota Keluarga :   

a) Kecil   

b) Sedang   

c) Besar   

Kecil (1-3 orang) sedang (4-6 orang ) besar (6-..orang) 
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a) Bekerja  

b) Tidak Bekerja  

c) Julmah  

Bekerja (anggota keluarga yang sudah memiliki pekerjaan) 

Tidak Bekerja (anggota keluarga yang tidak bekerja) 

Jumlah (seluruh anggota keluarga baik yang bekerja maupun tidak 

bekerja) 

 

 

8) Pekerjaan Pokok  : 

9) Pekerjaan Sampingan  : 

10) Status lahan : Milik Sendiri/sewa  

jika di sewa , berapa harga sewa pertahun ? 

11) apakah Bapa/ibu melakukan pemupukan ? 

jika ya, bagaimana perbandingan hasil menggunakan pupuk dan tidak 

menggunakan pupuk perborongan  ? 

Hasil menggunakan pupuk Hasil tanpa pemberian pupuk 

  

 

Barapa total pupuk yang Bapak/Ibu keluarkan dalam sekali panen ? 

No Jenis Pupuk Luas Sawah 

(borongan ) 

Jumlah(Kg) Harga per 

Kg (Rp) 

Total(Rp) 

a)  
 

    

b)      

c)      

d)      

Jumlah     
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12) berapa pendapatan Bapak/Ibu dalam satu kali panen ? 

Luas 

Sawah (1 

borongan 

=1.666,667 

meter) 

Total 

Biaya 

Produksi 

Jumlah produksi/ 

borongan  

Harga 

Jual 

Penerimaan 

Kotor 

Pendapatan 

Bersih 

      

 

 

A. PENGHASILAN  PETANI (Y) 

1. Apakah penggunaan pupuk dapat meningkatkan hasil panen 

bapak/ibu? 

a. Sangat meningkatkan 

b. Meningkatkan 

c. Biasa saja 

d. Tidak meningkatkan 

e. Sangat tidak meningkat 

2. Apakah dengan adanya pemupukan membuat padi lebih berisi ? 

a. Sangat berisi  

b. Berisi 

c. Biasa saja 

d. Tidak berisi  

e. Sangat tidal berisi  

3. apakah etos kerja yang dimiliki Bapak/Ibu mempengaruhi 

penghasilan Bapa/Ibu ? 

a. sangat mempengaruhi 

b. mempengaruhi  

c. biasa saja 

d. tidak mempengaruhi  
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e. sangat tidak mempengaruhi 

jika sangat mempengaruhi/ mempengaruhi  dari segi mana  yang 

mempengaruhi ? 

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

 

4. dengan etos kerja yang  bapa/ibu miliki apakah dapat mengurangi 

biaya produksi ? 

a. sangat mengurangi 

b. mengurangi 

c. sama saja 

d. tidak mengurangi 

e. sangat tidak mengurangi 

5. Apakah pendidikan yang bapa/ibu miliki mempengaruhi penghasilan 

bapa/ibu ? 

a. sangat mempengaruhi 

b. mempengaruhi  

c. biasa saja 

d. tidak mempengaruhi  

e. sangat tidak mempengaruhi 

jika sangat mempengaruhi/ mempengaruhi  dari segi mana  yang 

mempengaruhi ? 

……………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………… 

6. apakah tingkat pendidikan yang bapa/ibu miliki dapat 

mempengaruhi lambat cepatnya proses bertani ? 

a. sangat mempengaruhi 
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b. mempengaruhi  

c. biasa saja 

d. tidak mempengaruhi  

e. sangat tidak mempengaruhi  

 

 

B. HARGA PUPUK (X1) 

1. Apakah harga pupuk yang bapa/ibu pakai dapat dijangkau ? 

a. Sangat terjangkau  

b. Terjangkau  

c. Biasa saja 

d. Tidak terjangkau  

e. Sangat tidak terjangkau  

2. apakah Bapa/Ibu rutin dalam melakukan pemupukan ? 

a. sangat rutin  

b. rutin  

c. kadang-kadang  

d. tidak rutin  

e. sangat tidak rutin 

jika sangat rutin/rutin, berapa kali Bapak/Ibu memberi pupuk dalam 

satu kali panen ? 

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

3. apakah subsidi pupuk yang di beri pemerintah dapat membantu 

meringkan modal ? 

a. sangat meringankan  

b. meringankan 

c. biasa saja 
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d. tidak meringankan  

e. sangat tidak meringankan  

C. PENDIDIKAN PETANI (X2) 

1. Apakah ilmu dalam penyuluhan tentang pertanian  yang ada didesa 

dapat mempermudah  bapa/ibu dalam bertani ? 

a. Sangat mempermudah  

b. Mempermudah 

c. Biasa saja 

d. Tidak memermudah  

e. Sangat tidak mempermudah 

2. Apakah menurut Bapak/Ibu tingkat pendidikan membuat pola 

produksi menjadi baik ? 

a. Sangat baik  

b. Baik  

c. Sama saja 

d. Tidak baik 

e. Sangat tidak baik 

3. apakah menurut Bapak/IRbu menggunakan kecanggihan teknologi 

yang ada mepermudah dalam pertanian ? 

a. sangat mempermudah  

b. mempermudah 

c. sama saja 

d. tidak mempermudah 

e. sangat tidak mempermudah 

D. ETOS KERJA(X3) 

1. Apakah dalam seminggu bapa/Ibu teratur kesawah ? 

a. Sangat  teratur  

b. teratur 

c. Kadang-kadang  

d. Tidak teratur 

e. Sangat tidak teratur 
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apa yang dilakukan Bapak/Ibu saat berada disawah ? 

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………… 

2. Apakah bapa/ibu melakukan kegiatan disawah dengan penuh 

semangat? 

a. Sangat semangat  

b. Semangat  

c.  Biasa saja 

d. Tidak semangat 

e. Sangat tidak semangat  

3.  Bapak/Ibu rutin  merawat lahan pertanian ? 

a sangat rutin 

b. rutin 

c. kadang-kadang 

d.  jarang   

e.sangat jarang 

B. Data Kouesioner 

1. Harga Pupuk  

NO 

HARGA PUPUK 

X1.1 X1.2 X1.3 
TOTAL 

X1 

1 4 4 4 12 

2 5 5 5 15 

3 3 3 4 10 

4 5 5 5 15 

5 3 5 5 13 

6 5 5 5 15 

7 4 4 4 12 

8 5 5 5 15 

9 4 4 4 12 
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10 3 4 3 10 

11 5 5 5 15 

12 5 5 5 15 

13 4 4 4 12 

14 5 5 4 14 

15 5 3 5 13 

16 3 5 5 13 

17 5 5 5 15 

18 3 3 5 11 

19 5 5 5 15 

20 3 5 5 13 

21 4 4 4 12 

22 5 5 5 15 

23 3 3 4 10 

24 5 5 5 15 

25 5 3 5 13 

26 5 5 5 15 

27 4 4 4 12 

28 5 5 5 15 

29 4 4 4 12 

30 3 4 3 10 

31 5 5 5 15 

32 4 4 4 12 

33 5 5 5 15 

34 3 3 4 10 

35 5 5 5 15 

36 5 5 5 15 

37 5 5 5 15 

38 4 4 4 12 

39 5 5 5 15 

40 4 4 4 12 

41 3 4 3 10 

42 5 5 5 15 

43 5 5 5 15 

44 4 4 4 12 

45 5 5 4 14 

46 5 3 5 13 

47 5 5 3 13 

48 5 3 5 13 
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49 3 5 3 11 

50 3 3 5 11 

51 5 5 5 15 

52 4 4 4 12 

53 5 5 5 15 

54 4 4 4 12 

55 5 5 5 15 

56 4 4 4 12 

57 3 4 3 10 

58 5 5 5 15 

59 4 4 4 12 

60 5 5 5 15 

61 3 3 4 10 

62 5 5 5 15 

 

 2. Pendidikan Petani 

NO 

PENDIDIKAN PETANI  

X2.1 X2.2 X2.3 
TOTAL 

X2 

1 5 4 5 14 

2 5 5 4 14 

3 4 5 5 14 

4 5 3 5 13 

5 4 4 4 12 

6 5 5 5 15 

7 4 4 4 12 

8 4 4 4 12 

9 5 4 5 14 

10 4 3 3 10 

11 4 4 4 12 

12 3 3 3 9 

13 4 4 3 11 

14 4 4 4 12 

15 5 4 4 13 

16 4 3 3 10 

17 4 4 5 13 

18 4 4 4 12 

19 4 3 3 10 
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20 4 5 4 13 

21 5 5 5 15 

22 3 3 4 10 

23 4 4 4 12 

24 4 4 4 12 

25 3 3 3 9 

26 4 3 5 12 

27 3 3 4 10 

28 3 4 4 11 

29 4 4 4 12 

30 5 5 5 15 

31 4 3 5 12 

32 4 3 3 10 

33 4 4 4 12 

34 4 4 3 11 

35 3 3 4 10 

36 3 5 5 13 

37 5 3 3 11 

38 3 3 3 9 

39 3 4 5 12 

40 4 3 3 10 

41 5 5 5 15 

42 5 5 5 15 

43 5 5 5 15 

44 4 4 4 12 

45 5 5 4 14 

46 3 5 5 13 

47 5 5 5 15 

48 3 5 5 13 

49 5 3 5 13 

50 3 3 5 11 

51 5 5 5 15 

52 4 4 4 12 

53 4 3 5 12 

54 3 3 4 10 

55 3 4 4 11 

56 4 4 4 12 

57 5 5 5 15 

58 4 3 5 12 
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59 4 3 3 10 

60 4 4 4 12 

61 4 4 3 11 

62 3 3 4 10 

 

3. Etos Kerja Petani 

NO 

ETOS KERJA 

X3.1 X3.2 X3.4 
TOTAL 

X3 

1 4 5 4 13 

2 4 3 4 11 

3 5 4 4 13 

4 4 2 4 10 

5 4 4 5 13 

6 5 5 4 14 

7 5 4 5 14 

8 4 4 4 12 

9 4 4 4 12 

10 4 4 5 13 

11 3 3 2 8 

12 4 5 4 13 

13 5 5 3 13 

14 4 5 4 13 

15 4 3 3 10 

16 4 4 4 12 

17 5 5 5 15 

18 5 3 5 13 

19 4 4 5 13 

20 4 5 4 13 

21 3 3 3 9 

22 4 4 5 13 

23 5 5 4 14 

24 5 4 5 14 

25 5 5 5 15 

26 3 3 3 9 

27 4 3 4 11 

28 4 4 3 11 

29 4 4 4 12 

30 3 2 4 9 
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31 3 3 3 9 

32 3 3 4 10 

33 4 3 4 11 

34 4 3 2 9 

35 4 4 4 12 

36 5 4 3 12 

37 5 4 5 14 

38 4 4 4 12 

39 5 5 5 15 

40 4 4 4 12 

41 3 4 3 10 

42 5 5 5 15 

43 5 5 5 15 

44 4 4 4 12 

45 5 5 4 14 

46 5 3 5 13 

47 5 5 3 13 

48 5 3 5 13 

49 3 5 3 11 

50 3 3 5 11 

51 5 5 5 15 

52 4 4 4 12 

53 3 3 3 9 

54 4 3 4 11 

55 4 4 3 11 

56 4 4 4 12 

57 3 2 4 9 

58 3 3 3 9 

59 3 3 4 10 

60 4 3 4 11 

61 4 3 2 9 

62 4 4 4 12 

 

4. Penghasilan Petani 

NO 

PENGHASILAN PETANI  

Y1 Y.2 Y.3 Y.4 Y.5 Y.6 
TOTAL 

Y 

1 5 5 5 4 5 4 28 

2 3 5 4 4 3 4 23 
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3 5 5 4 5 4 4 27 

4 4 5 4 4 2 4 23 

5 5 5 5 4 4 5 28 

6 4 4 4 5 5 4 26 

7 4 5 5 5 4 5 28 

8 3 3 5 4 4 4 23 

9 4 4 4 4 4 4 24 

10 3 3 3 4 4 5 22 

11 5 4 4 3 3 2 21 

12 4 4 5 4 5 4 26 

13 5 5 5 5 5 3 28 

14 4 4 4 4 5 4 25 

15 4 4 4 4 3 3 22 

16 5 5 5 4 4 4 27 

17 5 5 5 5 5 5 30 

18 5 5 3 5 3 5 26 

19 5 5 5 4 4 5 28 

20 4 4 5 4 5 4 26 

21 3 4 3 3 3 3 19 

22 5 4 4 4 4 5 26 

23 3 5 5 5 5 4 27 

24 5 4 4 5 4 5 27 

25 5 4 5 5 5 5 29 

26 5 4 4 3 3 3 22 

27 4 5 5 4 3 4 25 

28 5 5 5 4 4 3 26 

29 4 5 4 4 4 4 25 

30 4 4 4 3 2 4 21 

31 4 5 4 3 3 3 22 

32 5 5 4 3 3 4 24 

33 4 4 4 4 3 4 23 

34 5 5 5 4 3 2 24 

35 3 4 3 4 4 4 22 

36 5 5 4 5 4 3 26 

37 5 5 5 5 4 5 29 

38 4 4 4 4 4 4 24 

39 4 5 4 5 5 5 28 

40 3 4 4 4 4 4 23 

41 3 3 4 3 4 3 20 

42 5 5 3 5 5 5 28 

43 5 5 4 5 5 5 29 
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44 4 4 4 4 4 4 24 

45 4 4 4 5 5 4 26 

46 5 5 4 5 3 5 27 

47 5 5 5 5 5 3 28 

48 5 5 4 5 3 5 27 

49 5 5 5 3 5 3 26 

50 5 5 5 3 3 5 26 

51 5 5 4 5 5 5 29 

52 4 4 4 4 4 4 24 

53 5 4 4 3 3 3 22 

54 4 5 5 4 3 4 25 

55 5 5 5 4 4 3 26 

56 4 5 4 4 4 4 25 

57 4 4 4 3 2 4 21 

58 4 5 4 3 3 3 22 

59 5 5 4 3 3 4 24 

60 4 4 4 4 3 4 23 

61 5 5 5 4 3 2 24 

62 3 4 3 4 4 4 22 

 

C. Hasil Analisis Deskriptif 

1. Variabel Harga Pupuk (X1) 

Statistics 

 HARGAPUPUK.1 HARGAPUPUK2 HARGAPUPUK.3 

N Valid 62 62 62 

Missing 0 0 0 

Mean 4.31 4.37 4.47 

Std. Deviation .822 .752 .671 

Variance .675 .565 .450 

Range 2 2 2 

Minimum 3 3 3 

Maximum 5 5 5 

 

HARGAPUPUK.1 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C.BIASA SAJA 14 22.6 22.6 22.6 
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B. TERJANGKAU 15 24.2 24.2 46.8 

A.SANGAT 

TERJANGKAU 
33 53.2 53.2 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

HARGAPUPUK.2 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C. KADANG-

KADANG 
10 16.1 16.1 16.1 

B. RUTIN 19 30.6 30.6 46.8 

A. SANGAT RUTIN 33 53.2 53.2 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

HARGAPUPUK.3 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C.BIASA SAJA 6 9.7 9.7 9.7 

B. MERINGANKAN 21 33.9 33.9 43.5 

A.SANGAT 

MERINGANKAN 
35 56.5 56.5 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

2. Variabel Pendidikan Petani (X2) 

Statistics 

 

PENDIDIKANPET

ANI.1 

PENDIDIKANPET

ANI.3 

PENDIDIKANPET

ANI.2 

N Valid 62 62 62 

Missing 0 0 0 

Mean 4.03 4.18 3.90 

Std. Deviation .724 .758 .783 

Variance .524 .575 .613 

Range 2 2 2 

Minimum 3 3 3 

Maximum 5 5 5 
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PENDIDIKANPETANI.1 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C. BIASA SAJA 15 24.2 24.2 24.2 

B. MEMPERMUDAH 30 48.4 48.4 72.6 

A. SANGAT 

MEMPERMUDAH 
17 27.4 27.4 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

PENDIDIKANPETANI.2 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C. SAMA SAJA 22 35.5 35.5 35.5 

B. BAIK 24 38.7 38.7 74.2 

A. SANGAT 

BAIK 
16 25.8 25.8 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

PENDIDIKANPETANI.3 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C. BIASA SAJA 13 21.0 21.0 21.0 

B. MEMPERMUDAH 25 40.3 40.3 61.3 

A. SANGAT 

MEMPERMUDAH 
24 38.7 38.7 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

3. Variabel Etos Kerja (X3) 

Statistics 

 

ETOSKERJAPETA

NI.1 

ETOSKERJAPETA

NI.2 

ETOSKERJAPETA

NI.3 

N Valid 62 62 62 

Missing 0 0 0 

Mean 4.10 3.84 3.97 

Std. Deviation .718 .872 .829 



 
 
 
 

82 
 

 

Variance .515 .760 .687 

Range 2 3 3 

Minimum 3 2 2 

Maximum 5 5 5 

 

ETOSKERJAPETANI.1 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C. KADANG-

KADANG 
13 21.0 21.0 21.0 

B. TERATUR 30 48.4 48.4 69.4 

A. SANGAT 

TERATUR 
19 30.6 30.6 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

ETOSKERJAPETANI.2 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid D. TIDAK 

SEMANGAT 
3 4.8 4.8 4.8 

C. BIASA SAJA 20 32.3 32.3 37.1 

B. SEMANGAT 23 37.1 37.1 74.2 

A. SANGAT 

SEMANGAT 
16 25.8 25.8 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

 

ETOSKERJAPETANI.3 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid D. JARANG 3 4.8 4.8 4.8 

C. BIASA SAJA 13 21.0 21.0 25.8 

B. RUTIN 29 46.8 46.8 72.6 

A. SANGAT 

RUTIN 
17 27.4 27.4 100.0 

Total 62 100.0 100.0  
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4. Variabel Penghasilan Petani (Y) 

Statistics 

 

PENGHASI

LANPETAN

I.1 

PENGHASI

LANPETAN

I.2 

PENGHASI

LANPETAN

I.3 

PENGHASI

LANPETAN

I.4 

PENGHASI

LANPETAN

I.5 

PENGHASI

LANPETAN

I.6 

N Valid 62 62 62 62 62 62 

Missin

g 
0 0 0 0 0 0 

Mean 4.34 4.52 4.26 4.10 3.84 3.97 

Std. Deviation .723 .593 .626 .718 .872 .829 

Variance .523 .352 .391 .515 .760 .687 

Range 2 2 2 2 3 3 

Minimum 3 3 3 3 2 2 

Maximum 5 5 5 5 5 5 

 

PENGHASILANPETANI.1 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C.BIASA SAJA 9 14.5 14.5 14.5 

B. MENINGKATKAN 23 37.1 37.1 51.6 

A.SANGAT 

MENINGKATKAN 
30 48.4 48.4 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

PENGHASILANPETANI.2 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C. BIASA SAJA 3 4.8 4.8 4.8 

B. BERISI 24 38.7 38.7 43.5 

A. SANGAT BERISI 35 56.5 56.5 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

 

PENGHASILANPETANI.3 
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 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C.BIASA SAJA 6 9.7 9.7 9.7 

B. MEMPENGARUHI 34 54.8 54.8 64.5 

A.SANGAT 

MEMPENGARUHI 
22 35.5 35.5 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

PENGHASILANPETANI.4 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid C.SAMA SAJA 13 21.0 21.0 21.0 

B. MENGURANGI 30 48.4 48.4 69.4 

A.SANGAT MENGURANGI 19 30.6 30.6 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

PENGHASILANPETANI.5 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid D. TIDAK MEMPENGARUHI 3 4.8 4.8 4.8 

C.BIASA SAJA 20 32.3 32.3 37.1 

B. MEMPENGARUHI 23 37.1 37.1 74.2 

A.SANGAT 

MEMPENGARUHI 
16 25.8 25.8 100.0 

Total 62 100.0 100.0  

 

PENGHASILANPETANI.6 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid D. TIDAK MEMPENGARUHI 3 4.8 4.8 4.8 

C.BIASA SAJA 13 21.0 21.0 25.8 

B. MEMPENGARUHI 29 46.8 46.8 72.6 

A.SANGAT 

MEMPENGARUHI 
17 27.4 27.4 100.0 

Total 62 100.0 100.0  
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D. Hasil Uji Validitas 

1. Variabel Harga Pupuk (X1) 

Correlations 

 X1.1 X1.2 X1.3 TOTAL.X1 

X1.1 Pearson Correlation 1 .530** .598** .887** 

Sig. (2-tailed)  .000 .000 .000 

N 62 62 62 62 

X1.2 Pearson Correlation .530** 1 .333** .772** 

Sig. (2-tailed) .000  .008 .000 

N 62 62 62 62 

X1.3 Pearson Correlation .598** .333** 1 .773** 

Sig. (2-tailed) .000 .008  .000 

N 62 62 62 62 

TOTAL.X1 Pearson Correlation .887** .772** .773** 1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000  

N 62 62 62 62 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 

2. Variabel Pendidikan Petani (X2) 

Correlations 

 X2.1 X2.2 X2.3 TOTAL.X2 

X2.1 Pearson Correlation 1 .411** .288* .723** 

Sig. (2-tailed)  .001 .023 .000 

N 62 62 62 62 

X2.2 Pearson Correlation .411** 1 .471** .823** 

Sig. (2-tailed) .001  .000 .000 

N 62 62 62 62 

X2.3 Pearson Correlation .288* .471** 1 .764** 

Sig. (2-tailed) .023 .000  .000 

N 62 62 62 62 

TOTAL.X2 Pearson Correlation .723** .823** .764** 1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000  
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N 62 62 62 62 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

 

3. Variabel Etos Kerja (X3) 

Correlations 

 X3.1 X3.2 X3.3 TOTAL.X3 

X3.1 Pearson Correlation 1 .549** .474** .842** 

Sig. (2-tailed)  .000 .000 .000 

N 62 62 62 62 

X3.2 Pearson Correlation .549** 1 .242 .777** 

Sig. (2-tailed) .000  .058 .000 

N 62 62 62 62 

X3.3 Pearson Correlation .474** .242 1 .731** 

Sig. (2-tailed) .000 .058  .000 

N 62 62 62 62 

TOTAL.X3 Pearson Correlation .842** .777** .731** 1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000  

N 62 62 62 62 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 

4. Variabel Penghasilan Petani (Y) 

Correlations 

 Y.1 Y.2 Y.3 Y.4 Y.5 Y.6 

TOTAL.

Y 

Y.1 Pearson Correlation 1 .541** .347** .189 .062 .046 .575** 

Sig. (2-tailed)  .000 .006 .142 .632 .723 .000 

N 62 62 62 62 62 62 62 

Y.2 Pearson Correlation .541** 1 .342** .266* .005 .068 .560** 

Sig. (2-tailed) .000  .007 .037 .969 .601 .000 

N 62 62 62 62 62 62 62 

Y.3 Pearson Correlation .347** .342** 1 .090 .228 -.110 .483** 

Sig. (2-tailed) .006 .007  .489 .075 .394 .000 

N 62 62 62 62 62 62 62 
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Y.4 Pearson Correlation .189 .266* .090 1 .549** .474** .749** 

Sig. (2-tailed) .142 .037 .489  .000 .000 .000 

N 62 62 62 62 62 62 62 

Y.5 Pearson Correlation .062 .005 .228 .549** 1 .242 .640** 

Sig. (2-tailed) .632 .969 .075 .000  .058 .000 

N 62 62 62 62 62 62 62 

Y.6 Pearson Correlation .046 .068 -.110 .474** .242 1 .535** 

Sig. (2-tailed) .723 .601 .394 .000 .058  .000 

N 62 62 62 62 62 62 62 

TOTAL.

Y 

Pearson Correlation .575** .560** .483** .749** .640** .535** 1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000 .000 .000 .000  

N 62 62 62 62 62 62 62 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

 

E. Uji Reliabilitas 

1. Harga Pupuk (X1) 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases Valid 62 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 62 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

 

 
 

 

 

2. Pendidikan Petani (X2) 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases Valid 62 100.0 

Excludeda 0 .0 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

.741 3 
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Total 62 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

.659 3 

 

3. Etos Kerja (X3) 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases Valid 62 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 62 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

.674 3 

 

 

4. Penghasilan Petani (Y) 

Case Processing Summary 

 N % 

Cases Valid 62 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 62 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

.622 6 
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F. Uji Normalitas 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 62 

Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. Deviation 1.49077856 

Most Extreme Differences Absolute .089 

Positive .079 

Negative -.089 

Test Statistic .089 

Asymp. Sig. (2-tailed) .200c,d 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

d. This is a lower bound of the true significance. 

 

G. Uji Multikolinaritas 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity Statistics 

B Std. Error Beta Tolerance VIF 

1 (Constant) 12.936 2.187  5.915 .000   

TOTALX1 -.015 .110 -.011 -.137 .892 .956 1.046 

TOTALX2 -.093 .112 -.062 -.824 .413 .995 1.005 

TOTALX3 1.126 .106 .821 10.608 .000 .955 1.047 

a. Dependent Variable: TOTALLY 

 

H. Uji Heterokedastisitas 
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METODE GLEJSTER 

 

I. Hasil Uji Hipotesis 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 12.936 2.187  5.915 .000 

TOTAL.X3 1.126 .106 .821 10.608 .000 

TOTAL.X2 -.093 .112 -.062 -.824 .413 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 3.564 1.261  2.827 .006 

TOTALX1 -.106 .063 -.217 -1.678 .099 

TOTALX2 -.094 .065 -.183 -1.446 .154 

TOTALX3 .012 .061 .026 .201 .841 

a. Dependent Variable: RES_2 
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TOTAL.X1 -.015 .110 -.011 -.137 .892 

a. Dependent Variable: TOTAL.Y 

 

 

 

 

Coefficients
a 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 12.936 2.187  5.915 .000 

TOTAL.X3 1.126 .106 .821 10.608 .000 

TOTAL.X2 -.093 .112 -.062 -.824 .413 

TOTAL.X1 -.015 .110 -.011 -.137 .892 

a. Dependent Variable: TOTAL.Y 

 

 

  

 

 

 

ANOVAa 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 273.416 3 91.139 38.992 .000b 

Residual 135.568 58 2.337   

Total 408.984 61    

a. Dependent Variable: TOTALY 

b. Predictors: (Constant), TOTALX3, TOTALX2, TOTALX1 Model Summaryb 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 .818a .669 .651 1.52885 1.957 

a. Predictors: (Constant), TOTALX3, TOTALX2, TOTALX1 

b. Dependent Variable: TOTALY 
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BEKERJA TIDAK BEKERJAJUMLAH SELURUH PUPUK(BLEK)TIDAK PUPUK (BLEK)

1 M Iderus Laki-laki 38 SMA 3 2 5 Petani Guru Milik Sendiri YA 660 550 1,952,500 37,647,500

2 Suriansyah Laki-laki 60 SMA 3 1 4 Petani buruh Milik Sendiri YA 900 700 3,550,000 25,450,000

3 Murhan Laki-laki 65 SMA 2 2 4 Petani buruh Sewa YA 803 657 2,591,500 34,638,500

4 Rajini Laki-laki 56 SMP 1 4 5 Petani buruh Milik Sendiri YA 720 600 2,130,000 24,870,000

5 Abidin Laki-laki 60 SMA 2 3 5 Petani pedagang Milik Sendiri YA 360 280 1,420,000 20,180,000

6 Hafizi Laki-laki 33 SMP 2 2 4 Petani buruh Milik Sendiri YA 378 270 1,917,000 20,763,000

7 Hj Safiah Perempuan 52 SD 1 2 3 Petani tidak ada Sewa YA 320 240 1,420,000 10,580,000

8 Ruslianoor Laki-laki 48 SMA 2 3 3 Petani guru Milik Sendiri YA 880 720 2,840,000 28,360,000

9 Arza Rifani Laki-laki 32 SMP 2 2 4 Petani buruh Sewa YA 840 700 2,485,000 35,315,000

10 Tamrani Laki-laki 52 SD 2 3 5 Petani buruh Sewa YA 560 400 2,840,000 18,760,000

11 Fahri Laki-laki 42 SMP 1 2 3 Petani buruh Sewa YA 720 540 3,195,000 23,805,000

12 Fahrul Raji Laki-laki 50 SMP 3 2 5 Petani buruh Milik Sendiri YA 765 595 3,017,500 42,882,500

13 Abdullah Laki-laki 62 SD 2 2 4 Petani buruh Milik Sendiri YA 360 280 1,420,000 20,180,000

14 Zulkifli Laki-laki 48 SMA 1 2 3 Petani pegawai Milik Sendiri YA 477 371 1,881,500 26,738,500

15 Muriyani Laki-laki 62 SMP 2 3 5 Petani pedagang Milik Sendiri YA 900 720 3,195,000 28,305,000

16 Bonang M salih Laki-laki 44 SMP 3 2 5 Petani buruh Milik Sendiri YA 675 525 2,662,500 37,837,500

17 Muhammad Awi Laki-laki 51 S1 3 1 4 Petani guru Sewa YA 748 612 2,414,000 30,226,000

18 Khairan Laki-laki 38 SD 1 2 3 Petani pedagang Milik Sendiri YA 770 630 2,485,000 43,715,000

19 Masian Ahmad SAP Laki-laki 58 SD 2 3 5 Petani buruh Milik Sendiri YA 864 720 2,556,000 49,284,000

20 Fazri Laki-laki 49 SMA 1 3 4 Petani tidak ada Milik Sendiri YA 800 640 2,840,000 45,160,000

21 Iskandar Marzuki Laki-laki 41 SMP 2 3 5 Petani pedagang Milik Sendiri YA 720 540 3,195,000 40,005,000

22 Raudah Perempuan 48 S1 1 1 2 Petani guru Milik Sendiri YA 720 560 2,840,000 40,360,000

23 Ahmad Dasuki Laki-laki 50 S1 1 2 3 Petani guru Milik Sendiri YA 400 320 1,420,000 22,580,000

24 H. Adenan Laki-laki 54 SMA 1 3 4 Petani pedagang Milik Sendiri YA 550 450 1,775,000 18,725,000

25 Masruni Laki-laki 33 SMP 2 3 5 Petani buruh Milik Sendiri YA 1080 900 3,195,000 61,605,000

26 Rasyid Ridha Laki-laki 38 SMA 3 2 5 Petani buruh Sewa YA 500 400 1,775,000 19,225,000

27 Aliansyah Laki-laki 44 SD 1 4 5 Petani buruh Milik Sendiri YA 780 650 2,307,500 44,492,500

28 Supian Laki-laki 65 SMP 1 3 4 Petani guru Milik Sendiri YA 693 567 2,236,500 39,343,500

29 H.Yusran Laki-laki 66 SMA 3 0 3 Petani pedagang Milik Sendiri YA 500 400 1,775,000 28,225,000

30 Ahmad Sujani Laki-laki 65 SD 1 2 3 Petani pedagang Milik Sendiri YA 900 700 3,550,000 23,450,000

31 Kaspianor Laki-laki 45 SMP 2 1 3 Petani pegawai Milik Sendiri YA 630 490 2,485,000 35,315,000

32 Yusri Laki-laki 60 SMA 2 2 4 Petani buruh Sewa YA 480 360 2,130,000 17,670,000

33 Sarpani Laki-laki 62 SMP 2 1 3 Petani buruh Milik Sendiri YA 343 245 1,739,500 18,840,500

34 Wahyudinnor Laki-laki 46 SMA 2 2 4 Petani pedagang Milik Sendiri YA 500 400 1,775,000 28,225,000

35 Ibrahim Laki-laki 64 SMP 3 1 4 Petani buruh Milik Sendiri YA 301 215 1,526,500 16,533,500

36 Rahmat Hidayat Laki-laki 42 SD 2 0 2 Petani pedagang Milik Sendiri YA 320 240 1,420,000 17,780,000

37 Jumaili Laki-laki 41 SMP 1 2 3 Petani buruh Milik Sendiri YA 360 280 1,420,000 20,180,000

38 Syahid Laki-laki 45 SMA 1 3 4 Petani buruh Milik Sendiri YA 980 784 3,479,000 28,861,000

39 Parhan Laki-laki 42 SD 1 3 5 Petani buruh Sewa YA 900 700 3,550,000 8,450,000

40 Rawandi Laki-laki 56 SMA 2 2 4 Petani guru Milik Sendiri YA 560 420 2,485,000 31,115,000

41 Mujitaba Laki-laki 44 SMP 1 2 3 Petani pedagang Milik Sendiri YA 420 300 2,130,000 23,070,000

42 Gazali Laki-laki 59 SD 1 3 4 Petani pedagang Milik Sendiri YA 460 368 1,633,000 25,967,000

43 Norman Laki-laki 40 SMA 1 4 5 Petani pegawai Milik Sendiri YA 550 450 1,775,000 31,225,000

44 Juairiah Perempuan 50 SMP 1 2 3 Petani buruh Milik Sendiri YA 770 616 2,733,500 22,676,500

45 Abdul Aziz Laki-laki 44 SD 1 3 4 Petani buruh Sewa YA 720 560 2,840,000 25,960,000

46 Silahuddin Laki-laki 49 SMP 1 2 3 Petani buruh Milik Sendiri YA 810 630 3,195,000 22,905,000

47 Hammadudin Laki-laki 52 SD 2 2 4 Petani pedagang Sewa YA 765 595 3,017,500 27,582,500

48 Bahri Darhan Laki-laki 62 SMP 2 2 4 Petani pedagang Milik Sendiri YA 320 240 1,420,000 17,780,000

49 Muhammad Rajie Laki-laki 52 SD 1 3 4 Petani pedagang Milik Sendiri YA 357 255 1,810,500 19,609,500

50 Fahrulrazi Laki-laki 48 SD 1 1 2 Petani tidak ada Sewa YA 900 720 3,195,000 10,305,000

51 Suhaimi Laki-laki 62 SD 2 3 5 Petani pedagang Milik Sendiri YA 280 200 1,420,000 15,380,000

52 M. Tahir Laki-laki 62 SMA 1 2 3 Petani pegawai Milik Sendiri YA 400 300 1,775,000 22,225,000

53 Syahrudi Laki-laki 40 SD 1 3 4 Petani pedagang Milik Sendiri YA 660 540 1,775,000 37,825,000

54 Hadriannor Laki-laki 39 SD 1 2 3 Petani tidak ada Milik Sendiri YA 588 490 2,733,500 32,546,500

55 H. asrian Laki-laki 38 SD 2 2 4 Petani tidak ada Milik Sendiri YA 500 400 2,840,000 27,160,000

56 Yusni Laki-laki 38 S1 2 2 4 Petani guru Milik Sendiri YA 516 430 3,195,000 27,765,000

57 Zailani Laki-laki 40 S1 1 3 4 Petani guru Milik Sendiri YA 440 360 1,775,000 24,625,000

58 Badruddin Laki-laki 40 SD 1 1 2 Petani pedagang Milik Sendiri YA 400 320 2,733,500 21,266,500

59 Juhar Laki-laki 39 S1 2 3 5 Petani pegawai Milik Sendiri YA 882 686 2,840,000 50,080,000

60 Hamdani Laki-laki 35 SD 1 3 4 Petani tidak ada Milik Sendiri YA 900 700 3,195,000 50,805,000

61 Riduan Laki-laki 38 S1 1 2 3 Petani pegawai Milik Sendiri YA 560 420 3,017,500 30,582,500

62 Rafii Laki-laki 40 S1 2 2 4 Petani pegawai Milik Sendiri YA 420 300 1,420,000 23,780,000

PEKERJAA

N POKOK

PEKERJAA

N 

SAMPINGA

DATA RESPONDEN 
JUMLAH ANGGOTA

NAMA NOMOR JENIS KELAMIN UMUR

PENDIDIKA

N 

TERAKHIR

STATUS LAHAN 

YANG 

MELAKUKAN 

PEMUPUKAN 

PERBANDINGAN HASIL PADI
TOTAL 

PENGELUARAN 

PUPUK SATU KALI 

PENDAPATAN 

BERSIH SATU 

KALI PANEN
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1 55 12 660 60,000 0 0 0 0 1,952,500 1,952,500            39,600,000 37,647,500             

2 100 9 900 60,000 250,000 25,000,000 0 0 3,550,000 28,550,000            54,000,000 25,450,000             

3 73 11 803 60,000 0 0 150,000 10950000 2,591,500 13,541,500            48,180,000 34,638,500             

4 60 12 720 60,000 270,000 16,200,000 0 0 2,130,000 18,330,000            43,200,000 24,870,000             

5 40 9 360 60,000 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000            21,600,000 20,180,000             

6 54 7 378 60,000 0 0 0 0 1,917,000 1,917,000            22,680,000 20,763,000             

7 40 8 320 60,000 0 0 180,000 7200000 1,420,000 8,620,000            19,200,000 10,580,000             

8 80 11 880 60,000 270,000 21,600,000 0 0 2,840,000 24,440,000            52,800,000 28,360,000             

9 70 12 840 60,000 0 0 180,000 12600000 2,485,000 15,085,000            50,400,000 35,315,000             

10 80 7 560 60,000 0 0 150,000 12000000 2,840,000 14,840,000            33,600,000 18,760,000             

11 90 8 720 60,000 0 0 180,000 16200000 3,195,000 19,395,000            43,200,000 23,805,000             

12 85 9 765 60,000 0 0 0 0 3,017,500 3,017,500            45,900,000 42,882,500             

13 40 9 360 60,000 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000            21,600,000 20,180,000             

14 53 9 477 60,000 0 0 0 0 1,881,500 1,881,500            28,620,000 26,738,500             

15 90 10 900 60,000 250,000 22,500,000 0 0 3,195,000 25,695,000            54,000,000 28,305,000             

16 75 9 675 60,000 0 0 0 0 2,662,500 2,662,500            40,500,000 37,837,500             

17 68 11 748 60,000 0 0 180,000 12240000 2,414,000 14,654,000            44,880,000 30,226,000             

18 70 11 770 60,000 0 0 0 0 2,485,000 2,485,000            46,200,000 43,715,000             

19 72 12 864 60,000 0 0 0 0 2,556,000 2,556,000            51,840,000 49,284,000             

20 80 10 800 60,000 0 0 0 0 2,840,000 2,840,000            48,000,000 45,160,000             

21 90 8 720 60,000 0 0 0 0 3,195,000 3,195,000            43,200,000 40,005,000             

22 80 9 720 60,000 0 0 0 0 2,840,000 2,840,000            43,200,000 40,360,000             

23 40 10 400 60,000 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000            24,000,000 22,580,000             

24 50 11 550 60,000 250,000 12,500,000 0 0 1,775,000 14,275,000            33,000,000 18,725,000             

25 90 12 1080 60,000 0 0 0 0 3,195,000 3,195,000            64,800,000 61,605,000             

26 50 10 500 60,000 0 0 180,000 9000000 1,775,000 10,775,000            30,000,000 19,225,000             

27 65 12 780 60,000 0 0 0 0 2,307,500 2,307,500            46,800,000 44,492,500             

28 63 11 693 60,000 0 0 0 0 2,236,500 2,236,500            41,580,000 39,343,500             

29 50 10 500 60,000 0 0 0 0 1,775,000 1,775,000            30,000,000 28,225,000             

30 100 9 900 60,000 270,000 27,000,000 0 0 3,550,000 30,550,000            54,000,000 23,450,000             

31 70 9 630 60,000 0 0 0 0 2,485,000 2,485,000            37,800,000 35,315,000             

32 60 8 480 60,000 0 0 150,000 9000000 2,130,000 11,130,000            28,800,000 17,670,000             

33 49 7 343 60,000 0 0 0 0 1,739,500 1,739,500            20,580,000 18,840,500             

34 50 10 500 60,000 0 0 0 0 1,775,000 1,775,000            30,000,000 28,225,000             

35 43 7 301 60,000 0 0 0 0 1,526,500 1,526,500            18,060,000 16,533,500             

36 40 8 320 60,000 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000            19,200,000 17,780,000             

37 40 9 360 60,000 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000            21,600,000 20,180,000             

38 98 10 980 60,000 270,000 26,460,000 0 0 3,479,000 29,939,000            58,800,000 28,861,000             

39 100 9 900 60,000 270,000 27,000,000 150,000 15000000 3,550,000 45,550,000            54,000,000 8,450,000               

40 70 8 560 60,000 0 0 0 0 2,485,000 2,485,000            33,600,000 31,115,000             

41 60 7 420 60,000 0 0 0 0 2,130,000 2,130,000            25,200,000 23,070,000             

42 46 10 460 60,000 0 0 0 0 1,633,000 1,633,000            27,600,000 25,967,000             

43 50 11 550 60,000 0 0 0 0 1,775,000 1,775,000            33,000,000 31,225,000             

44 77 10 770 60,000 270,000 20,790,000 0 0 2,733,500 23,523,500            46,200,000 22,676,500             

45 80 9 720 60,000 0 0 180,000 14400000 2,840,000 17,240,000            43,200,000 25,960,000             

46 90 9 810 60,000 250,000 22,500,000 0 0 3,195,000 25,695,000            48,600,000 22,905,000             

47 85 9 765 60,000 0 0 180,000 15300000 3,017,500 18,317,500            45,900,000 27,582,500             

48 40 8 320 60,000 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000            19,200,000 17,780,000             

49 51 7 357 60,000 0 0 0 0 1,810,500 1,810,500            21,420,000 19,609,500             

50 90 10 900 60,000 270,000 24,300,000 180,000 16200000 3,195,000 43,695,000            54,000,000 10,305,000             

51 40 7 280 60,000 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000            16,800,000 15,380,000             

52 50 8 400 60,000 0 0 0 0 1,775,000 1,775,000            24,000,000 22,225,000             

53 60 11 660 60,000 0 0 0 0 1,775,000 1,775,000            39,600,000 37,825,000             

54 49 12 588 60,000 0 0 0 0 2,733,500 2,733,500            35,280,000 32,546,500             

55 50 10 500 60,000 0 0 0 0 2,840,000 2,840,000            30,000,000 27,160,000             

56 43 12 516 60,000 0 0 0 0 3,195,000 3,195,000            30,960,000 27,765,000             

57 40 11 440 60,000 0 0 0 0 1,775,000 1,775,000            26,400,000 24,625,000             

58 40 10 400 60,000 0 0 0 0 2,733,500 2,733,500            24,000,000 21,266,500             

59 98 9 882 60,000 0 0 0 0 2,840,000 2,840,000            52,920,000 50,080,000             

60 100 9 900 60,000 0 0 0 0 3,195,000 3,195,000            54,000,000 50,805,000             

61 70 8 560 60,000 0 0 0 0 3,017,500 3,017,500            33,600,000 30,582,500             

62 60 7 420 60,000 0 0 0 0 1,420,000 1,420,000            25,200,000 23,780,000             

Pendapatan Kotor Pendapatan BersihNO jumlah produksi total biaya pupuk

total pembayaran 

upah satu 

borongan 

sewa perborongan 

3blek 

(60.000x3)/2,5blek(

150.000)

pembayaran upah 

sekali panen 

pembayaran biaya 

sewa per tahun

total biaya 

produksi 

Luas Sawah (1 

borongan 

=1.666,667 meter)

Jumlah produksi 

per borongan 

(blek)

Harga Jual per 

blek

PENDAPATAN BERSIH PETANI
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UREA(KG) SP-36 (KG) UREA(KG) SP-36 (KG) UREA(KG) SP-36 (KG)
menggunakan 

pupuk 

tidak 

menggunakan 

pupuk

PERSEN%

1 13,000 16,000 55 1,5 kg 1 kg       1,072,500          880,000        1,952,500 660 550
20%

2 13,000 16,000 100 1,5 kg 1 kg       1,950,000       1,600,000        3,550,000 900 700 29%

3 13,000 16,000 73 1,5 kg 1 kg       1,423,500       1,168,000        2,591,500 803 657 22%

4 13,000 16,000 60 1,5 kg 1 kg       1,170,000          960,000        2,130,000 720 600 20%

5 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 360 280 29%

6 13,000 16,000 54 1,5 kg 1 kg       1,053,000          864,000        1,917,000 378 270 40%

7 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 320 240 33%

8 13,000 16,000 80 1,5 kg 1 kg       1,560,000       1,280,000        2,840,000 880 720 22%

9 13,000 16,000 70 1,5 kg 1 kg       1,365,000       1,120,000        2,485,000 840 700 20%

10 13,000 16,000 80 1,5 kg 1 kg       1,560,000       1,280,000        2,840,000 560 400 40%

11 13,000 16,000 90 1,5 kg 1 kg       1,755,000       1,440,000        3,195,000 720 540 33%

12 13,000 16,000 85 1,5 kg 1 kg       1,657,500       1,360,000        3,017,500 765 595 29%

13 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 360 280 29%

14 13,000 16,000 53 1,5 kg 1 kg       1,033,500          848,000        1,881,500 477 371 29%

15 13,000 16,000 90 1,5 kg 1 kg       1,755,000       1,440,000        3,195,000 900 720 25%

16 13,000 16,000 75 1,5 kg 1 kg       1,462,500       1,200,000        2,662,500 675 525 29%

17 13,000 16,000 68 1,5 kg 1 kg       1,326,000       1,088,000        2,414,000 748 612 22%

18 13,000 16,000 70 1,5 kg 1 kg       1,365,000       1,120,000        2,485,000 770 630 22%

19 13,000 16,000 72 1,5 kg 1 kg       1,404,000       1,152,000        2,556,000 864 720 20%

20 13,000 16,000 80 1,5 kg 1 kg       1,560,000       1,280,000        2,840,000 800 640 25%

21 13,000 16,000 90 1,5 kg 1 kg       1,755,000       1,440,000        3,195,000 720 540 33%

22 13,000 16,000 80 1,5 kg 1 kg       1,560,000       1,280,000        2,840,000 720 560 29%

23 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 400 320 25%

24 13,000 16,000 50 1,5 kg 1 kg          975,000          800,000        1,775,000 550 450 22%

25 13,000 16,000 90 1,5 kg 1 kg       1,755,000       1,440,000        3,195,000 1080 900 20%

26 13,000 16,000 50 1,5 kg 1 kg          975,000          800,000        1,775,000 500 400 25%

27 13,000 16,000 65 1,5 kg 1 kg       1,267,500       1,040,000        2,307,500 780 650 20%

28 13,000 16,000 63 1,5 kg 1 kg       1,228,500       1,008,000        2,236,500 693 567 22%

29 13,000 16,000 50 1,5 kg 1 kg          975,000          800,000        1,775,000 500 400 25%

30 13,000 16,000 100 1,5 kg 1 kg       1,950,000       1,600,000        3,550,000 900 700 29%

31 13,000 16,000 70 1,5 kg 1 kg       1,365,000       1,120,000        2,485,000 630 490 29%

32 13,000 16,000 60 1,5 kg 1 kg       1,170,000          960,000        2,130,000 480 360 33%

33 13,000 16,000 49 1,5 kg 1 kg          955,500          784,000        1,739,500 343 245 40%

34 13,000 16,000 50 1,5 kg 1 kg          975,000          800,000        1,775,000 500 400 25%

35 13,000 16,000 43 1,5 kg 1 kg          838,500          688,000        1,526,500 301 215 40%

36 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 320 240 33%

37 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 360 280 29%

38 13,000 16,000 98 1,5 kg 1 kg       1,911,000       1,568,000        3,479,000 980 784 25%

39 13,000 16,000 100 1,5 kg 1 kg       1,950,000       1,600,000        3,550,000 900 700 29%

40 13,000 16,000 70 1,5 kg 1 kg       1,365,000       1,120,000        2,485,000 560 420 33%

41 13,000 16,000 60 1,5 kg 1 kg       1,170,000          960,000        2,130,000 420 300 40%

42 13,000 16,000 46 1,5 kg 1 kg          897,000          736,000        1,633,000 460 368 25%

43 13,000 16,000 50 1,5 kg 1 kg          975,000          800,000        1,775,000 550 450 22%

44 13,000 16,000 77 1,5 kg 1 kg       1,501,500       1,232,000        2,733,500 770 616 25%

45 13,000 16,000 80 1,5 kg 1 kg       1,560,000       1,280,000        2,840,000 720 560 29%

46 13,000 16,000 90 1,5 kg 1 kg       1,755,000       1,440,000        3,195,000 810 630 29%

47 13,000 16,000 85 1,5 kg 1 kg       1,657,500       1,360,000        3,017,500 765 595 29%

48 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 320 240 33%

49 13,000 16,000 51 1,5 kg 1 kg          994,500          816,000        1,810,500 357 255 40%

50 13,000 16,000 90 1,5 kg 1 kg       1,755,000       1,440,000        3,195,000 900 720 25%

51 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 280 200 40%

52 13,000 16,000 50 1,5 kg 1 kg          975,000          800,000        1,775,000 400 300 33%

53 13,000 16,000 50 1,5 kg 1 kg          975,000          800,000        1,775,000 660 540 22%

54 13,000 16,000 77 1,5 kg 1 kg       1,501,500       1,232,000        2,733,500 588 490 20%

55 13,000 16,000 80 1,5 kg 1 kg       1,560,000       1,280,000        2,840,000 500 400 25%

56 13,000 16,000 90 1,5 kg 1 kg       1,755,000       1,440,000        3,195,000 516 430 20%

57 13,000 16,000 50 1,5 kg 1 kg          975,000          800,000        1,775,000 440 360 22%

58 13,000 16,000 77 1,5 kg 1 kg       1,501,500       1,232,000        2,733,500 400 320 25%

59 13,000 16,000 80 1,5 kg 1 kg       1,560,000       1,280,000        2,840,000 882 686 29%

60 13,000 16,000 90 1,5 kg 1 kg       1,755,000       1,440,000        3,195,000 900 700 29%

61 13,000 16,000 85 1,5 kg 1 kg       1,657,500       1,360,000        3,017,500 560 420 33%

62 13,000 16,000 40 1,5 kg 1 kg          780,000          640,000        1,420,000 420 300 40%

perbedaan hasilHarga Pupuk

Jumlah pupuk yang 

digunakan per borongan  

(Kg)
No

Luas Sawah (1 

borongan 

=1.666,667 meter)

Total(Rp)

jumlah penggunaan pupuk

PERBEDAAN HASIL MENGGUNAKAN PUPUK DAN TIDAK MENGGUNAKAN PUPUK
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RIWAYAT HIDUP PENULIS 

 

1. Nama Lengkap   : Heldawati 

2. Tempat, Tanggal Lahir  : Tatah Bahalang, 09 Spetember 2001 

3. Agama    : Islam  

4. Kebangsaan    : Indonesia 

5. Status Perkawinan  : Belum Kawin 

6.   Alamat : Desa Thaibah Raya Rt 02 Rw 01 Kecamatan 

Tatah Makmur 

7. Pendidikan   :  

a. MIN Thaibah Raya 

b. MTS. Inayatul Marzuki  

c. MA. Darul Imad 

8. Orang Tua    

Ayah      

Nama     : M. Said 

Pekerjaan    : Swasta 

Alamat  : Desa Thaibah Raya Rt 02 Rw 01 Kecamatan 

Tatah Makmur 

Ibu     

Nama     : Marliana 

Pekerjaan     : Ibu Rumah Tangga 

 Alamat  : Desa Thaibah Raya Rt 02 Rw 01 Kecamatan 

Tatah Makmur 

9. Jumlah Saudara  : 3 (Tiga) 

 

Banjarmasin, Juli 2022 

Penulis. 

 

 

Heldawati  
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